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237453 ‐ سوالات دربارهی حلال و حرام در کارهای آزاد

سوال

حم کارهای آزاد چیست؟ جوانب حرام و حرام که ممن است که در این نوع کارها وجود داشته باشد کدام است؟ به ویژه

اگر این کار در مجال طراح گرافی و نویسندگ و پژوهش و شبه باشد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

این از فضل خداوند بر مردم و به ویژه مسلمانان است که دروازههای حلال را بر آنان وسیع گردانده و آن را اصل و قاعده

قرار داده و در مقابل درهای حرام را تا جای ممن تن گردانده و آن را نادر و استثنا قرار داده. او ـ سبحانه و تعال ـ در

کتاب حیم خود مفرماید:

يرِيدُ اله ليبيِن لَم ويهدِيم سنَن الَّذِين من قَبلم ويتُوب علَيم واله عليم حيم. واله يرِيدُ انْ يتُوب علَيم ويرِيدُ الَّذِين يتَّبِعونَ

الشَّهواتِ انْ تَميلُوا ميً عظيما (۲۶) يرِيدُ اله انْ يخَفّف عنْم وخُلق انْسانُ ضعيفًا [نساء: ۲۶ ـ ۲۸]

(اله مخواهد برای شما توضیح دهد و راه کسان را که پیش از شما بودهاند به شما نشان دهد و بر شما ببخشاید و اله

دانای حیم است (۲۶) اله مخواهد بر شما ببخشاید و کسان که از شهوتها پیروی مکنند مخواهند شما دستخوش

انحراف بزرگ شوید (۲۷) اله مخواهد تا بارتان را سب گرداند و [مداند که] انسان ضعیف آفریده شده است)

و مفرماید:

يرِيدُ اله بِم الْيسر و يرِيدُ بِم الْعسر [بقره: ۱۸۵]

(اله برای شما خواهان آسان است و برای شما خواستار سخت نیست)

و همچنین مفرماید:

ما يرِيدُ اله ليجعل علَيم من حرج ولَن يرِيدُ ليطَهِركم وليتم نعمتَه علَيم لَعلَّم تَشْرونَ [مائده: ۶]

(اله نمخواهد تا برای شما در دین تن بیرد لین مخواهد شما را پاک و نعمتش را بر شما تمام گرداند، باشد که
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شرگزار باشید).

امام شاطب ـ رحمه اله ـ مگوید:

اصل در معاملات و عادات ـ بر خلاف عبادات ـ توجه به معان است، و اساس آن بر جواز است مر آنه دلیل بر خلاف آن

باشدالموافقات (۱/ ۴۴۰).

بر این اساس اشال ندارد که شما در مجال کارهای آزادی که ذکر کردید مانند طراح گرافی و نویسندگ و داستان و

پژوهش و هر کار هنری یا فرهن یا آموزش دیری فعالیت کنید. مهم این است که در کارتان هدف و رسالت داشته باشد،

چه این رسالت شاد کردن مردم و آسان کردن زندگ آنان باشد یا نشر ارزشهای حقیق و هدایت و عدالت در جامعه یا

به حق و در راه خیر و نی آموزش و آگاه سازی مردم در رابطه با قضایای مهم دین و دنیایشان... همهی اینها رسالتهای

است که متوانید در کارهایتان به آن بپردازید. مطمئن باشید اگر این معان را به یاد داشته باشید و قلب و عقلتان مملو از

آن باشد حتما نتیجهی کارتان نیز خیر خواهد بود و متوجه خواهید شد که کارهایتان سمت و سوی این ارزشهای والا را

ن است در این کارها وجود داشته باشد دور خواهد شد؛ مواردی مانند طراحکه مم خواهد گرفت و از حرامهای جزئ

تصاویر حرام و قصدِ تحری هیجانات جنس و مشارکت در نشر کارهای پست یا فروش حرام و مانند آن.

واله اعلم


